
sexta-feira, 6 de maio de 2022 Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 132 (89) – 7

 JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE CHAMAMENTO PÚBLICO
PARA CELEBRAÇÃO DE PARCERIAS COM ORGANIZA-

ÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL
Considerando a necessidade da oferta de serviços socio-

assistenciais, visando a ampliação da rede de atendimento do 
SUAS;

Considerando que a oferta dos serviços socioassistenciais 
pode ser executada em parceria com as Organizações da Socie-
dade Civil – OSC;

Considerando que a Organização da Sociedade Civil – OSC, 
para compor a rede socioassistencial, tem como requisitos a 
inscrição no Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, 
o Certificado de Regularidade Cadastral de Entidades – CRCE e o 
Comprovante de inscrição junto ao sistema Pró-Social;

Considerando o artigo 30 da Lei Federal nº 13.019, de 31 
de julho de 2014, que possibilita a administração pública dis-
pensar o chamamento público, no caso de atividades voltadas a 
serviços de educação, saúde e assistência social, desde que pre-
viamente credenciadas pelo órgão gestor da respectiva política;

Considerando que o Sistema Pró-Social credencia as organi-
zações da sociedade civil para integração da rede executora, no 
âmbito desta Secretaria;

Considerando a necessidade do cumprimento do artigo 32 
da Lei Federal nº 13.019, de 31 de julho de 2014;

Justificamos a DISPENSA DE CHAMAMENTO PÚBLICO para 
celebração da parceria, entre a SECRETARIA DE DESENVOL-
VIMENTO SOCIAL e a ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL, 
relacionada no ANEXO, uma vez que se encontra previamente 
credenciada no Sistema Pró-Social e a execução dos serviços 
socioassistenciais atendem às normativas nacionais referentes 
à Assistência Social.

 Gabinete da Secretária
Despacho
PROCESSO: SEDS-PRC-2022/01040
INTERESSADO: COORDENADORIA DE DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL-CDS
ASSUNTO: PAGAMENTO DE DIÁRIAS PARA FUNCIONÁRIA 

DA SEDE QUE IRÁ PARTICIPAR DA CAPACITAÇÃO PARA MUL-
TIPLICADORES ESTADUAIS DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ – 
MÓDULO CDC - EM BRASILIA-DF

DESPACHO
Com base nas manifestações e justificativas apresentadas 

pela Coordenadoria de Administração de Fundos e Convênios 
– CAF/GGF/CCF e considerando a necessidade de cumprir os 
compromissos assumidos com a União através do Ministério 
da Cidadania, autorizo em caráter excepcional como facultado 
pelos parágrafos 2º e 3º do artigo 8º do Decreto 48.292/2003, 
a perceber no mês de MAIO DE 2022, número de diárias que 
ultrapassem o limite estabelecido no referido artigo, respei-
tando o valor correspondente a uma vez a retribuição mensal 
do servidor:

1. Nome: AMANDA SATOLLI MARTINS - RG: 43.901.314-8
COORDENADORIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Cargo: ASSESSOR TÉCNICO II
Localidades para onde se deslocará: BRASÍLIA-DF
Motivos dos Deslocamentos: CAPACITAÇÃO PARA MULTI-

PLICADORES
ESTADUAIS DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ – MÓDULO 

CDC
Períodos: 15 À 20/05/22

 Desenvolvimento Social
 GABINETE DA SECRETÁRIA

 Resolução No.26 de 05/05/2022
Altera Resolução SEDS 33 de 31 de agosto de 2021 que autoriza repasse via Fundo Estadual de Assistência Social – FEAS de 

recursos financeiros para custeio de ações para implantação de Centros de Referência de Assistência Social.
Artigo 1º - O artigo 4º da Resolução SEDS 33, de 31 de agosto de 2021 passa a vigorar com a seguinte redação:
Os recursos financeiros repassados via FEAS em despesas de custeio (despesas correntes) ou investimento (despesas de capital) 

deverão ser executados, obrigatoriamente, na mesma categoria econômica, sendo vedada a utilização dos recursos em natureza de 
despesa diferente daquela para a qual foi repassada.

Artigo 2° - Nos artigos 2°, 5º e 6º da Resolução SEDS 33, de 31 de agosto de 2021 onde se lê Resolução SEDS 02/2020 leia-se 
Resolução SEDS 14/2022.

Artigo 3° - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
 Resolução SEDS nº 25, de 04 de maio de 2022
Estabelece a transferência de recursos financeiros do Fundo Estadual de Assistência Social - FEAS aos Fundos Municipais de 

Assistência Social - FMAS, provenientes de Emendas e Demandas Parlamentares, destinados às Organizações da Sociedade Civil - 
OSC que componham a rede socioassistencial indireta e dá providências correlatas.

A Secretária de Estado de Desenvolvimento Social, considerando:
Os artigos 165 e 166 da Constituição da República e 175 e 176 da Constituição do Estado de São Paulo;
A Lei nº 13.242, de 08-12-2008, que dispõe sobre a instituição de programas destinados ao atendimento do cidadão em situação 

de vulnerabilidade social e o Decreto estadual nº 64.728/2019, alterado pelos Decretos nº 66.234/2021 e nº 66.353/2021, que a 
regulamentam;

A Resolução SEDS-13, de 09-03-2022 que, em seu artigo 1º, prevê as transferências de recursos financeiros do Fundo Estadual de 
Assistência Social - FEAS aos Fundos Municipais de Assistência Social - FMAS destinados às Organizações da Sociedade Civil - OSC 
que componham a rede socioassistencial indireta e destinados ao atendimento do cidadão em situação de vulnerabilidade social;

A Portaria CIB/SP-05, de 03-03-2022, republicada no D.O.E. de 10-03-2022, que pactuou a transferência de recursos de emendas 
e demandas parlamentares do Fundo Estadual de Assistência Social - FEAS para as Organizações de Sociedade Civil - OSC, por meio 
dos Fundos Municipais de Assistência Social - FMAS, com registro no Sistema PMAS Web;

A Deliberação CONSEAS/SP nº 016, de 07-04-2022, publicada no D.O.E. de 08-04-2022, que aprovou a transferência de recursos 
de demandas e emendas parlamentares do Fundo Estadual de Assistência Social - FEAS para entidades e Organizações da Socie-
dade Civil de Assistência Social por meio dos Fundos Municipais de Assistência Social - FMAS, com registro no Sistema PMAS Web;

RESOLVE:
Artigo 1º - Efetuar a transferência de recursos financeiros, por intermédio da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social, 

do Fundo Estadual de Assistência Social - FEAS aos Fundos Municipais de Assistência Social - FMAS para cumprimento das emendas 
e demandas parlamentares destinadas às Organizações da Sociedade Civil - OSC que componham a rede socioassistencial indireta, 
conforme anexo I.

Artigo 2º - Os recursos financeiros, referidos no artigo 1º, serão repassados aos Fundos Municipais de Assistência Social, em 
parcela única, vinculada sua utilização, pelos gestores municipais, no custeio de ações da assistência social e investimento, e na 
estruturação da rede socioassistencial, conforme previsto nos Termos de Compromisso assinados pelos Municípios e a Secretaria 
Estadual de Desenvolvimento Social.

Artigo 3º - Caberá ao Gestor Municipal:
I - apresentar à Secretaria de Desenvolvimento Social, prestação de contas por meio de instrumento informatizado contido no 

sistema PMASweb, acessível por meio do sítio www.pmas.sp.gov.br;
II - submeter os dados, lançados a título de prestação de contas, à deliberação do Conselho Municipal de Assistência Social - 

CMAS;
III - dar fiel cumprimento às obrigações descritas no Termo de Compromisso firmado entre as partes.
Artigo 4º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Código/Nº Emenda Beneficiário CNPJ Municipio Objeto Valor
2022.072.34634. OBRA SOCIAL DA PAROQUIA SAO MATEUS APOSTOLO 43.623.693/0001-81 SÃO PAULO Aquisição de Equipamentos R$100.000,00
2022.072.34637. CENTRO DE ASSISTENCIA SOCIAL SAO PATRICIO CIAP 02.928.443/0001-72 SÃO PAULO Aquisição de Equipamentos R$200.000,00
2022.072.34642. ASSOCIACAO COMUNITARIA E BENEFICENTE PADRE JOSE AUGUSTO 

MACHADO MOREIRA
65.887.382/0001-62 SÃO PAULO Aquisição de Equipamentos R$125.000,00

2022.072.34659. SAMARITANO SÃO FRANCISCO DE ASSIS 02.627.820/0001-33 SÃO PAULO Aquisição de Equipamentos R$100.000,00
2022.072.34727. ASSOCIAÇÃO AMIGOS DE PIANORO 67.983.833/0001-90 SÃO PAULO Aquisição de Equipamentos R$90.000,00
2022.072.34761. ACAO SOCIAL SAO MATEUS 45.880.499/0001-07 SÃO PAULO Aquisição de Equipamentos R$150.000,00
2022.092.34930. ASSOCIAÇÃO CASA DE APOIO AMIGOS DA VIDA ACAAV 01.378.253/0001-66 SÃO PAULO AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS R$50.000,00
2022.170.35184. Associação Espírita Beneficente Dr, Adolfo Bezerra de Menezes 60.478.245/0001-50 SÃO PAULO custeio R$125.000,00
2022.021.35306. NÚCLEO ASSISTENCIAL DE DESENVOLVIMENTO INTEGRAL - NADI 18.725.687/0001-98 SÃO PAULO Aquisição de veículo R$100.000,00
2022.045.35394. ASS ISRAELITA DE BENEFICENCIA BEIT CHABAD 60.622.073/0001-47 SÃO PAULO Aquisição de veículo VAN/MINIBUS R$200.000,00
2022.018.35567. ASSOCIAÇÃO MARIA HELEN DREXEL 44.006.203/0001-60 SÃO PAULO Aquisição de Equipamentos R$50.000,00
2022.079.36202. Lar Sírio Pró–Infância 62.187.562/0001-43 SÃO PAULO Aquisição de Equipamentos e Mobiliários R$300.000,00
2022.035.37618. SAMARITANO SÃO FRANCISCO DE ASSIS 02.627.820/0001-33 SÃO PAULO Solicitação de aquisição de veiculo R$100.000,00
2022.055.37636. ASSOCIACAO ASSINDES SERMIG 62.459.409/0001-28 SÃO PAULO AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS R$80.000,00
2022.043.37748. ASSOCIAÇÃO PRÓ-EXCEPCIONAIS KODOMO NO SONO 60.927.530/0001-01 SÃO PAULO Aquisição de equipamentos R$120.000,00
2022.234.38383. FUNDAÇÃO PORTA ABERTA 19.340.697/0001-78 SÃO PAULO Aquisição de Equipamentos R$75.000,00
2022.034.34578. LAR DA CRIANCA RENASCER (ORFANATO RENASCER) 74.493.065/0001-52 ARARAQUARA Aquisição de equipamentos R$ 100.000,00
2022.057.37578. PROFAME - CONSELHO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO A FAMILIA E 

AO MENOR
48.431.282/0001-08 AURIFLAMA Aquisição de veículo R$ 50.000,00

2022.044.37846. Associação de Pais e Amigos Dos Excepcionais De Dois Córre-
gos - APAE

49.114.192/0001-56 DOIS CÓRREGOS Aquisição de Equipamentos R$ 50.000,00

2022.076.36200. LAR DA TERCEIRA IDADE DA ASSISTÊNCIA VICENTINA 54.231.691/0001-63 ESPÍRITO SANTO 
DO PINHAL

Aquisição de veículo R$ 85.000,00

2022.076.36204. Educandário de Pinhal 44.799.351/0001-80 ESPÍRITO SANTO 
DO PINHAL

Aquisição de material de natureza 
permanente

R$ 100.000,00

2022.044.37621. GRUPO ASSISTENCIAL ÀS MENINAS E ADOLESCENTES 66.491.382/0001-01 FARTURA Aquisição de Veículo R$ 50.000,00
2022.234.38405. CAEFA - Centro de Apoio a Educação e Formação do Adolescente 47.850.623/0001-17 FERNANDÓPOLIS Aquisição de Equipamentos R$ 100.000,00
2022.044.37712. CASA DA CRIANÇA DE IGARAÇU DO TIETE 44.498.319/0001-64 IGARAÇU DO TIETÊ Aquisição de Equipamentos R$ 50.000,00
2022.044.38259. ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE IGARAÇU 

DO TIETÊ
47.582.184/0001-09 IGARAÇU DO TIETÊ AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS R$ 50.000,00

2022.234.38341. ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE IGARAÇU 
DO TIETÊ

47.582.184/0001-09 IGARAÇU DO TIETÊ Aquisição de Equipamentos R$ 50.000,00

2022.015.35011. EDUCANDARIO DEUS E A NATUREZA 03.689.565/0001-16 INDAIATUBA Aquisição de equipamentos, mobiliários, 
materiais permanentes ou veículo

R$ 100.000,00

2022.015.35197. S.I.S.N.I.-SOCIEDADE INTERATIVA SOL NASCENTE DE INDAIATUBA 03.393.563/0001-85 INDAIATUBA Aquisição de equipamentos, mobiliários, 
materiais permanentes ou veículo

R$ 80.000,00

2022.177.35806. CEPREVI - CENTRO DE PESQUISA E REABILITAÇÃO VISUAL 05.697.406/0001-99 ITAPETININGA EQUIPAMENTOS PERMANENTES R$ 100.000,00
2022.057.38482. CEPREVI - CENTRO DE PESQUISA E REABILITACAO VISUAL DE 

ITAPETININGA
05.697.406/0001-99 ITAPETININGA Aquisição de equipamentos R$ 50.000,00

2022.094.34675. Fundação Gil Pimentel Moura (de Lins) 51.664.126/0001-00 LINS Aquisição de equipamentos R$ 50.000,00

2022.086.36127. ASSOCIAÇÃO LINENSE PARA CEGOS, HABILITAÇÃO E REABILITAÇÃO 
DA PESSOA PORTADORA DE NECESSIDADES ESPECIAIS CREBIM

49.863.830/0001-31 LINS Custeio R$ 50.000,00

2022.059.38812. Casa de Acolhida Comunidade Caminho da Paz 03.799.218/0001-46 MOGI GUAÇU Aquisição de equipamentos para atender as 
necessidades dos acolhidos

R$ 100.000,00

2022.076.37150. Lar dos Velhos Flaminio Maurício 48.839.427/0001-04 PEDREIRA Aquisição de veículo R$ 85.000,00
2022.094.34789. AMPLA - Associação de Assistência ao Menor de Platina 49.892.987/0001-95 PLATINA Aquisição de equipamentos R$ 50.000,00
2022.018.36005. INSTITUTO MONSENHOR JOSE BENEDITO ANTUNES 05.614.358/0001-28 SANTO ANDRÉ Aquisição de Equipamentos R$ 58.750,00
2022.071.36559. Sociedade de Amigos Restaurando Vidas 08.939.136/0001-73 SÃO VICENTE Aquisição de equipamentos R$ 50.000,00
2022.012.37257. CENTRO DE APRENDIZAGEM E MOTIVACAO PROFISSIONAL 07.206.927/0001-21 SÃO VICENTE Aquisição de equipamentos R$ 100.000,00
2022.086.37095. ASSISTÊNCIA SOCIAL SÃO VICENTE DE PAULO 72.886.955/0001-07 VERA CRUZ Custeio R$ 50.000,00

 JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE CHAMAMENTO PÚBLICO
PARA CELEBRAÇÃO DE PARCERIAS COM ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL
Considerando a necessidade da oferta de serviços socioassistenciais, visando a ampliação da rede de atendimento do SUAS;
Considerando que a oferta dos serviços socioassistenciais pode ser executada em parceria com as Organizações da Sociedade 

Civil – OSC;
Considerando que a Organização da Sociedade Civil – OSC, para compor a rede socioassistencial, tem como requisitos a 

inscrição no Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, o Certificado de Regularidade Cadastral de Entidades – CRCE e o 
Comprovante de inscrição junto ao sistema Pró-Social;

Considerando o artigo 30 da Lei Federal nº 13.019, de 31 de julho de 2014, que possibilita a administração pública dispensar 
o chamamento público, no caso de atividades voltadas a serviços de educação, saúde e assistência social, desde que previamente 
credenciadas pelo órgão gestor da respectiva política;

Considerando que o Sistema Pró-Social credencia as organizações da sociedade civil para integração da rede executora, no 
âmbito desta Secretaria;

Considerando a necessidade do cumprimento do artigo 32 da Lei Federal nº 13.019, de 31 de julho de 2014;
Justificamos a DISPENSA DE CHAMAMENTO PÚBLICO para celebração das parcerias, entre a SECRETARIA DE DESENVOL-

VIMENTO SOCIAL e as ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL, relacionadas no ANEXO, uma vez que se encontram previamente 
credenciadas no Sistema Pró-Social e a execução dos serviços socioassistenciais atendem às normativas nacionais referentes à 
Assistência Social.

ANEXO
PROCESSO INSTITUIÇÃO MUNICÍPIO
SEDS-PRC-2022-00072-DM ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS EXCEPCIONAIS DE SETE BARRAS SETE BARRAS
SEDS-PRC-2021-00683-DM ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE MARILIA MARILIA
SEDS-PRC-2021-01021-DM ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE BARRA DO TURVO BARRA DO TURVO
SEDS-PRC-2021-00658-DM CENTRO DE REABILITAÇÃO PIRACICABA PIRACICABA
SEDS-PRC-2021-00719-DM AGENCIA ADVENTISTA DE DESENVOLVIMENTO E RECURSOS ASSISTENCIAIS CENTRAL BRASILEIRA APIAI
SEDS-PRC-2021-00409-DM ASSOCIAÇÃO PARA SÍNDROME DE DOWN DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS
SEDS-PRC-2021-00322-DM ABADS ASSOCIACAO BRASILEIRA DE ASSISTENCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL SÃO PAULO
SEDS-PRC-2021-00389-DM CONGREGAÇÃO DE SÃO JOÃO BATISTA SÃO BERNARDO DO CAMPO

 CONSELHO ESTADUAL DOS DIREITOS DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

 CONSELHO ESTADUAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E 
DO ADOLESCENTE – CONDECA-SP

Comunicado
O Conselho Estadual dos Direitos da Criança e do Adoles-

cente – CONDECA-SP TORNA PÚBLICO que o Projeto Protocolo 
CONDECA abaixo especificado, de acordo com o Edital de 
Chamamento Público 01 CONDECA/SEDS 2018-2019, será 
financiado exclusivamente com recurso do Fundo Estadual 
dos Direitos da Criança e do Adolescente – FEDCA – SP, por 
captação integral:

1) Projeto Protocolo Condeca nº: 109
Nome da Organização: Instituto André Franco Vive
Município: São Paulo-SP
Nome do Projeto: Horta na lata: Meio Ambiente e Alimen-

tação

Valor do Projeto: R$ 113.340,00 (cento e treze mil, trezentos 
e quarenta reais)

COMUNICADO
CALENDÁRIO – REUNIÕES – CONDECA – 2022
O Conselho Estadual dos Direitos da Criança e do Ado-

lescente – CONDECA/SP torna público o calendário de Reu-
niões Ordinárias deste Colegiado no ano de 2022, de maio a 
dezembro:

18 de maio de 2022 – quarta-feira
15 de junho de 2022 – quarta-feira
20 de julho de 2022– quarta-feira
17 de agosto de 2022 – quarta-feira
21 de setembro de 2022 – quarta-feira
19 de outubro de 2022 – quarta-feira
16 de novembro de 2022 – quarta-feira
14 de dezembro de 2022 – quarta-feira
As reuniões ocorrem na Secretaria Estadual de Desenvolvi-

mento Social, na Rua Boa Vista, 170, 2º andar, Bloco V, Centro, 
São Paulo/SP.

 COMUNICADO
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01 SEDS/CONDECA 2021/2022
A COMISSÃO EXTRAORDINÁRIA DE SELEÇÃO DE PROJETOS DO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01 SEDS/CONDECA 2021/2022, em cumprimento a Etapa 2.2 do item 7.1 do Edital de Chamamento Público, FAZ SABER e REPUBLICA, após as correções 

solicitadas e respeitado o prazo estabelecido na publicação neste Diário Oficial do Estado em 19/04/2022, à página 13, a lista de Propostas recebidas e protocoladas por esta Comissão, com seus respectivos números de protocolos, nome da Organização Social e/ou 
Prefeitura, Município, Nome do Projeto, Valor do Projeto, Valor de Agenciamento (no limite autorizado pela Deliberação nº 04/19) e o Valor Total do Projeto (com agenciamento, se houver).
PROTOCOLO ORGANIZAÇÃO / PREFEITURA MUNICÍPIO NOME DO PROJETO VALOR DO PROJETO VALOR DO AGENCIAMENTO - VALOR TOTAL DO PROJETO
     Autorizado pela Deliberação 04/2019 (Com agenciamento)
1 Ação Comunitária do Brasil - VOCAÇÃO São Paulo Crê-Ser em Rede R$1.841.709,24 R$100.000,00 R$1.941.709,24
2 Casa de Apoio a Crianças com Câncer do ABC Santo André Transportar para salvar! R$630.200,65 R$49.427,50 R$679.628,15
3 Instituto Melhores Dias São Paulo Melhores Dias Saudáveis R$327.500,00 R$32.750,00 R$360.000,00
4 Mundo Verde Proteção Ambiental São Bernardo do Campo Atletas do Futuro III R$312.195,82 R$31.219,58 R$343.415,40
5 Instituto Desportivo Educacional Drible Certo São Paulo Basquete no IDC R$390.600,00 R$0,00 R$390.600,00
6 Fundação Oftalmológica Dr. Rubem Cunha São Paulo Boa Visão Boa Educação - Prevenção e Tratamento - Dom Bosco R$410.039,98 R$0,00 R$410.039,98
7 Comunidade Kolping de Vila São José Osasco Futebolando R$368.000,00 R$0,00 R$368.000,00
8 Centro de Recreação Infantil, Amar Mais, Muito Mais São Paulo Criesporte com crianças e adolescentes R$377.960,00 R$0,00 R$377.960,00
9 Casa da Esperança Bauru Projeto Playground R$79.868,00 R$0,00 R$79.868,00
10 Associação Cultural Ory São Paulo Lashir R$1.714.780,00 R$100.000,00 R$1.814.780,00
11 Associação Cultural Ory São Paulo Desenhando o Futuro R$1.619.960,00 R$100.000,00 R$1.719.960,00
12 Associação Cultural Ory São Paulo Talentos R$1.879.296,00 R$100.000,00 R$1.979.296,00
13 Instituto Jeremias de Oliveira Franco (LAGUZ) Iporanga Escola de Tênis no Vale R$389.675,70 R$0,00 R$389.675,70
14 Associação Friendship Circle São Paulo Conviver R$398.832,00 R$0,00 R$398.832,00
15 Instituto Jeremias de Oliveira Franco (LAGUZ) São Paulo Escola de Tênis em Arandu R$390.486,36 R$0,00 R$390.486,36
16 Associação Beneficente Comunitária Bem Querer São Paulo Sonho de Festa R$330.000,00 R$0,00 R$330.000,00
17 Casa Vó Maria São Paulo Legião Mirim R$0,00 R$0,00 R$0,00
18 Mundo Verde Proteção Ambiental São Bernardo do Campo Cheios de Gás: Esporte e Meio Ambiente R$585.418,00 R$58.541,80 R$643.959,80
19 Instituto Fausto Giannecchini Franca Assistência pra Vida Toda - Ano III R$337.890,00 R$33.789,00 R$371.679,00
20 Associação de Pais e Amigos dos Excepicionais de Tambaú Tambaú Esporte e Inclusão R$41.829,86 R$0,00 R$41.829,86
21 Associação Acorde Oficinas para o Desenvolvimento Humano Embu das Artes Brincarte R$348.258,52 R$34.825,85 R$383.084,37
22 União Espiríta Bittencourt Sampaio São Joaquim da Barra Salão do Encontro R$155.073,82 R$0,00 R$155.073,82
23 Associação Santana do Parnaíba de Apoio ao Jovem Suzano Vôlei Mania Núcleo 1 - CEU das Artes Vila Nova União R$380.000,00 R$0,00 R$380.000,00
24 Instituto Cáritas Granja Viana Cotia Sabor do Saber R$853.900,52 R$85.390,00 R$939.290,52
25 Sociedade de Amparo e Promoção - SOAPRO Taubaté Educarte: Educaçao e Capacitação com Arte R$492.327,00 R$0,00 R$492.327,00
26 Instituto da Oportunidade Social São Paulo Escola Pública e IOS - Jovens engajados e protagonistas na continuidade dos estudos R$652.609,11 R$0,00 R$652.609,11
27 Instituto Ser Mais São Paulo Inovatech R$1.350.339,07 R$0,00 R$1.350.339,07
28 Instituto Melhores Dias São Paulo Prevenção é a Melhor Opção R$297.000,00 R$29.000,00 R$326.000,00
29 Associação Beneficente Vivenda da Criança São Paulo Multivivencias Esportivas R$382.240,00 R$0,00 R$382.240,00
30 Associação de Apoio para Deficientes Visuais de Suzano Suzano Aquarela R$380.000,00 R$0,00 R$380.000,00
31 Instituto Social Ser Mais São Paulo Protagoniza R$1.658.009,64 R$0,00 R$1.658.009,64
32 Fundação Dorina Nowill para Cegos São Paulo Programa de Habilitação e Reabilitação para autonomia de crianças e adolescentes com Deficiência Visual R$739.045,29 R$0,00 R$739.045,29
33 Prefeitura da Estância de Paraguaçu Paulista Paraguaçu Paulista Ação Volei R$223.369,66 R$0,00 R$223.369,66
34 Associação Comunitária e Educacional Maria de Nazaré São Paulo Jovens Capacitados e Participativos R$293.434,00 R$29.343,40 R$322.777,40
35 Instituto Conhecer Brasil São Paulo Programa de Diagnóstico e Capacitação de capital Humano do Terceiro Setor – Frente ao Atendimento da Criança e do Adolescente (Projeto Estadual) R$299.008,33 R$0,00 R$299.008,33
36 Associação de Instrução Popular e Beneficente - Centro Promocional Madre Teodora Itu Criança Feliz R$455.000,00 R$45.500,00 R$500.500,00

LPSOUSA
Realce


